Руководство по эксплуатации
ЭИ.95.00.000РЭ
Метран-602М, -604М, -606М, -608М
Блоки питания
помехоустойчивые
серии
Метран-602М, -604М,
-606М, -608М

нагрузки, конструктивное исполнение, наличие дополнительной
технологической наработки.
Пример обозначения БПП при заказе:
Метран-604М  - 036  - 45  - IP30  - 360
1  2  3  4  5
где 1 — наименование БПП:
— Метран-602М — 2 канала;
— Метран-604М — 4 канала;
— Метран-606М — 6 каналов (только для IP65);
— Метран-608М — 8 каналов;
2 — код номинального значения выходного напряжения:
— 012 — 12 В;
— 024 — 24 В;
— 036 — 36 В;
3 — номинальный ток нагрузки на канал, мА (по табл. 2);
4 — конструктивное исполнение (по степени защиты,
обеспечиваемой оболочками, ГОСТ 14254):
— IP30 — пластиковый корпус;
— IP65 — металлический корпус;
5 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов (по заказу).
9
4 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
4.1 БПП состоит из сетевого импульсного источника питания
и двух, четырех, шести или восьми независимых каналов, каж-
дый из которых является линейным стабилизированным источ-
ником питания со схемой электронной защиты и встроенным пре-
образователем напряжение — частота.
4.2 Измерение и выдачу команд сигнализации и управления
осуществляет встроенный в БПП микроконтроллер. Каналы БПП
гальванически развязаны между собой.
4.3 Функциональная схема БПП приведена на рисунке 1.
СИИП1, СИИП2 — сетевые импульсные источники питания;
ПНЧ — преобразователь напряжение — частота;
НЗК — нормально замкнутый контакт;
НРК — нормально разомкнутый контакт.
Рисунок 1 — Функциональная схема БПП
10
4.4 На передней панели БПП расположены:
— четырехразрядный цифровой индикатор для отобра-
жения значения напряжения, измеряемого встроен-
ным вольтметром;
— одноразрядный цифровой индикатор для отображе-
ния номера канала;
— три, пять, семь или девять (в зависимости от исполне-
ния) трехцветных светодиода для отображения состо-
яния БПП;
— одна кнопка для управления режимами работы БПП;
— две, четыре, шесть или восемь кнопок для управления
работой каналов БПП.
4.5 На задней панели БПП в исполнении IP65 расположены
разъемы для подключения:
— контактов реле аварийной сигнализации XP1;
— нагрузок XS2;
— сетевого напряжения XP3;
— зажим защитного заземления.
4.6 Для исполнения IP30 на задней панели установлен клем-
мник.
4.7 Назначение элементов управления:
— индикатор «Канал» — отображает номер выбранного
канала индикации;